¹⁹⁸ Cf. DUNS SCOTUS, *Ordinatio* I, d. 2 q. 2, n. 138-139; ed. Vat. II, p. 209: “Summum cogitabile praedictum, sine contradictione, potest esse in re. Hoc probatur primo de esse quiditativo, quia in tali cogitabili summe quiescit intellectus; ergo in ipso est ratio primi obiecti intellectus, scilicet entis, et hoc in summo. - Et tunc arguitur ultra quod illud sit, loquendo de esse existentiae: summe cogitabile non est tantum in intellectu cogitante, quia tunc posset esse, quia cogitabile possibile, et non posset esse, quia repugnat rationi eius esse ab aliqua causa, sicut patet prius in secunda conclusione de via efficientiae, maius ergo cogitabile est quod est in re quam quod est tantum in intellectu. Non est autem hoc sic intelligendum quod idem si cogitetur, per hoc sit maius cogitabile si existat, sed, omni quod est in intellectu tantum, est maius aliquod quod existit. Vel aliter coloratur sic: maius cogitabile est quod existit; id est perfectius cognoscibile, quia visibile sive intelligibile intellectione intuitiva; cum non existit, nec in se nec in nobiliori cui nihil addit, non est visibile. Visibile autem est perfectius cognoscibile non visibili sed tantummodo intelligibili abstractivae; ergo perfectissimum cognoscibile existit.”

Por fim, também poderíamos pensar novamente nos disjuntivos de *ato-potência*, uma vez que a existência é colocada por Scotus como *ultimus actus*. Os transcendentais disjuntivos que Scotus enumera (não de forma exaustiva), distinguem-se como modalidades do ente, isto é, sem alterar a sua noção de *ens*. Quando Scotus põe o par disjuntivo de ato-potência, o que ele tem em mente não são princípios mutuamente complementares, que compõem a estrutura de um ente composto, como no caso de matéria e forma, mas é o sentido de referência à existência atual (WOLTER, 1947, p. 147-148). O ente que depende de outro para sua existência (para se colocar para fora de sua causa) é o *ens in potentia*, ou seja, uma quiddidade que não repugna a existência - uma *potentia obiectiva*. E para Scotus, quando falamos de um *ens in potentia*, isso só pode ser dito *secundum quid*, não sendo assim um *ens reale*, mas um *ens deminutum*. Quando aquela essência (*in ratione*) recebe sua existência real ao ser colocada para fora de sua causa (*extram causam suam*), então se tem um *ens in actu* - ou seja, recebido o *ultimus actus*, que é a existência. Sendo assim, os disjuntivos *ato-potência* se dão como modos (existenciais) do ente e, enquanto transcendentais, não alteram a noção formal do ente tampouco a quiddidade da coisa (*formaliter ex se*). Nesse aspecto, o pensamento de Scotus nos dá um fundamento para pensar a distinção entre essência e existência em termos de uma *distinctio modalis*, estando a essência e existência nas criaturas como a quiddidade e seu modo.